Respiratio in quatuor periodos dividi potest; primo, inspirationem; secundo, cessationem, quando pulmones pleni fiunt; tertio, expirationem; et postremo, cessationem, quando pulmones inanes fiunt. Ad inspirationem æque ac expirationem molestiæ sensu citemur; sed ille, quando pulmones tempore plus æquo inflati, retinentur, ab hoc generis diversi est, qui post expirationem plus æquo longam, percipitur, in illo ad caput, in hoc vero ad thoracem molestia refertur; quibus sensationes ipsæ debeantur, non omnino determinare possumus, probabiliter vero ad cordis cavitates anteriores, et ad capitis vasa nimio sanguine distensa, qui difficiliter per pulmones

mones transmittitur, dum eorum motus interpellantur referendæ sunt. Hujusce opinionis veritas, sanguinis ad faciem fluxu, et sanguinis vasorum eruptione, quæ, impeditâ respiratione aliquando accidit, haud parum confirmatur.

*De actione mechanica aëris in Respiratione.*

Aër, qui proprietates multas, fluidis aliis communes, hanc quoque possidet, ut pondere scilicet, ubi minime opponitur intrat, oppositione vero aëris in pulmones intrandi, musculorum actione thoracem dilatantium, partim demptâ, per tracheam simili modo, ac in follis cavitatem, lateribus sese mutuo remotis, irruit. Inspiratio igitur et expiratio pulmonibus ipsis, non perficiuntur, quoniam pulmonibus demptis, si partes thoracis reliquæ post mortem motus perficiendi suos compotes fuerunt, aër in thoracis cavitatem inhalaretur, indeque rursus expelleretur.

Post inspirationem, vasa pulmonum, quæ minutis vesiculis cum tunicis tenuibus similia apparent, aëre, per arteriam asperam transmissa, ramulisque ejus ad hæc vasa ducto, distensa fiunt, arteriæ pulmonalis ramuli valde minuti, et numerosi per membranas horum vasorum aërem continentium distributi sunt: sic, sine immediato cum sanguine contactu, aër has mutationes efficit, quæ ad vitam nostram prorsus necessariæ inveniuntur.

*De actione chemica aeris in Respiratione.*

Atmosphæra, quam continue spiramus, e duobus principiis constat, circiter partes viginti tres vel septem gasis oxygenii, et circiter partes septuaginta duas vel quinque gasis azotici, cum una acidi carbonici parte, quod semper adesse invenitur. Gas oxygenium ad vitam adeo necessarium est, ut sine illo respiratio statim cessat,

sanguis

sanguis venosus niger manet, cor ipsum non amplius movet, vim irritabilem amittit, et vita irrevocabilis fugit, ut in asphyxia protracta vidimus, sed è contra, quando adfit, sanguini colorem rubrum, floridum, vitam aliquo modo novam, vim cordis stimulandi, et ad contractionem excitandi, quâ motus ejus vitalis, sine interruptione continuatur, impertit. Gas azoticum in respiratione nullum habere effectum, nisi oxygenium diluere dicitur; sed quando in animo versemus cum quantitate ingentem gasis hujusce, quam provida rerum natura ubique comparaverat, tum quoque copiam magnam azotici in animalibus vegetabilia sola depascentibus inventam concludere liceat, in respiratione gas azoticum nec iners nec inutile fore; experimentis ipsis domini Davy ejus absorptio probatur; ex his enim apparet, quod unciaë cubicæ 31. 6. oxygenii consumptæ et unciaë 5. 2. gasis azotici in sexagesima parte horæ respiratione perditæ fuerunt,